1
Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/1882/2023       07/07/2023            Sai-AP/2023/170         11/08/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 670/XII (BE) – “Número de crianças em creche e respetiva lista

de espera”, apresentado pelos Senhores Deputados António Lima e Alexandra

Manes, do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados António Lima e Alexandra Manes, do Grupo Parlamentar do Bloco de

Esquerda, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

Relativamente ao pedido efetuado, não é possível, face ao prazo estipulado, facultar a

informação referente ao número de crianças a frequentar creche e o número de crianças inscritas

em lista de espera para vaga nesta resposta social, considerando que neste momento estão a ser

introduzidas alterações às regras de registo efetuado pelas IPSS e Santas Casas da Misericórdia,

no Sistema de Informação e Apoio à Decisão Social (SIADS).

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Assinado por: Duarte Nuno d'Ávila Martins de
Freitas
Data: 2023.08.11 11:55:50+00'00'

E/2150/2023 Proc.º 054.06.00/105/XII 11/08/2023